平 江 县 人 民 政 府

关于进一步加强殡葬管理工作的

通   告

平政通[2009]18号

为切实加强我县殡葬管理，进一步深化殡葬改革，促进经济社会协调发展，积极推进我县创建全国文明卫生县城，根据国务院《殡葬管理条例》、《湖南省实施〈殡葬管理条例〉办法》和《平江县殡葬管理实施细则》，现将有关事项通告如下：

1、严格执行火化。全县所辖区域全部属于殡葬管理火化区，县城城区规划范围为强制火化区。强制火化区内死亡人员和应发放丧葬费和抚恤金的对象遗体一律实行火化。非强制火化区的公民，生前遗嘱火化或家属同意火化的，应当遵其意愿火化，其他人不得干涉；外地公民在火化区区域内死亡后，应当就地火化。

2、依法规范火化程序。正常死亡人员的遗体，凭卫生部门规定的医疗机构出具的死亡证明或死者生前所在单位（村居民委员会）出具的死亡证明到殡仪馆办理火化手续，非正常死亡的遗体和无名尸体，凭公安机关出具的证明，到殡仪馆办理火化手续。原则上遗体运输由县殡仪馆负责；经死者家属与殡仪馆商定，也可以由家属自行运送遗体至殡仪馆。

3、切实规范有关丧葬费用发放和减免。凡应发放丧葬费和抚恤金的对象，必须凭县殡仪馆出具的火化证明方可领取。五保对象死亡后遗体火化免费，进馆治丧免交厅租；优抚对象、低保对象死亡后遗体火化免费50%，进馆治丧免厅租费30%；农村村民死亡后遗体火化费每具减免200元。费用减免必须提供死亡对象生前的身份证和五保、低保、优抚证件方可办理。

4、严格规范安葬管理。全面推行进公墓安葬。城区范围内的死亡人员需要安葬的，须入公墓安葬；其他地区的死亡人员火化后，有条件的地方应安葬在本乡镇、村的农村公益性墓地；尚未建立农村公益性墓地的，应选址在荒山瘠地安葬，严禁占用耕地、林地，提倡深埋树葬，保护环境。实行部分地段禁葬。禁止在公路主干道、主要河道两侧及城市、城镇规划区、风景名胜区、文物保护区、自然保护区、饮用水源保护区、农田保护区内建造坟墓。建墓应节约用地，安葬两人以下骨灰的墓穴，占地面积不得超过1平方米。禁止建造活人墓和永固性坟墓，禁止建设和恢复宗族墓地。

5、规范公益性墓地规划。农村公益性墓地由乡镇人民政府统一规划，经县规划、国土、林业部门同意后报县民政部门审批。可以一村或多村联合建设，也可以由乡镇集中建设，由建设单位负责管理。公益性墓地必须坚持公益性和福利性的原则，不得非法经营，不得炒卖墓穴。未经审批擅自开办经营性公墓的，在强制火化区内制造、销售土葬用品的，非法经营丧葬用品的，没收违法所得，可以并处违法所得一倍以上三倍以下罚款。

6、倡导文明办丧。殡葬活动应当文明节俭，不妨害公共秩序、不危害公共安全；不得侵害他人的合法权益。城区范围内操办丧事实行四个严禁：即严禁摆设灵堂办理丧事；严禁占道搭棚、高音播放哀乐或唱歌唱戏、演奏锣鼓、唢呐；严禁燃放鞭炮、放气球挽联和抬棺游街送葬、耍孝子或组织大型车队游街；严禁任何组织和个人参与违规殡葬活动和公车送葬行为。对违反以上禁令者由相关职能部门组成的联合执法队按有关法律法规进行处罚。

7、本通告自2009年9月1日起执行。

二〇〇九年八月三十日

1